
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    724    DEL     26/09/2018 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE EX DLGS N. 81/2008 DI CUI 
ALLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  316/2018  -  RISOLUZIONE  PER 
SOPRAVVVENUTA INCOMPATIBILITA' EX ART. 53 DLGS N. 165/2001 E S.M. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 726 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 724 del 26/09/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

- che con propria Determinazione Dirigenziale n. 316 del 09/05/2018, in atti ed alla quale 
integralmente  si  rimanda,  veniva  affidato  all'Arch.  Lorenzo  Pesaresi  con  Studio  
Tecnico in Via Marecchiese 27 – Rimini, iscritto all'Ordine degli Architetti della  
Provincia  di  Rimini  al  n.  448,  C.F.  PSRLNZ70H15H294H  –  P.I.  04259170407 , 
l'incarico di "Coordinatore per la sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione" 
ex D.lgs. 81/2008 e ss.mm.  relativamente ai  “Lavori di Manutenzione Straordinaria 
degli impianti di illuminazione pubblica in alcune zone cittadine”  il cui  progetto di 
fattibilità tecnica ed economica  di complessivi € 131.000,00 (CUP   G67H17000710004), 
era stato approvatp con deliberazione della Giunta Comunale n.  126 del 11.07.2017, pure 
in atti;

- che, con comunicazione ricevuta a prot. n. 27997 dell'11/07/2018 in atti depositata, il 
succitato incaricato segnalava la propria assunzione a tempo pieno e indeterminato presso 
altra  Pubbica  Amministrazione  a  far  data  dal  16  luglio  2018,  quindi  l'insorgere  di 
inderogabile motivo di incompatibilità nel proseguimento dell'incarico come sopra affidato 
ex art. 53 del Dlgs. n. 165/2001 e s.m.;

Considerato che nell'ambito di  detto incarico il  professionista  aveva regolarmente 
consegnato ai sensi ed effetti dell'art. 4 del contratto debitamente sottoscritto tra le parti, a  
Reg. int.  n. 224 del 17/05/2018 in atti  ed al quale si rinvia, il  “Piano di Sicurezza e di 
Coordinamento”, maturando il diritto al pagamento della I° rata del concordato compenso 
professionale ex art. 5 pari a complessivi e lordi € 1.763,63;

- che, a tal proposito, è stata debitamente liquidata la fattura n. 2/18 dell'11/06/2018 di 
lordi € 881,82 emessa dal suindicato professionista, pagata con successivo mandato n. 5223 
del 24/07/2018 in atti; 

Ritenuto  quindi,  per  le  motivazioni  anzidette,  dettate  dalla  sopravvenuta 
incompatibilità a carico dell'arch. Lorenzo Pesaresi, di risolvere definitivamente l'incarico di  
cui trattasi, dando atto che è stata regolarmente svolta la sola I° fase (redazione e consegna 
del Piano di Sicurezza e di Coordinamento), peraltro liquidata nelle predette modalità e che 
quindi, la II° fase (Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione lavori), dovrà essere 
oggetto di nuovo affidamento dopo l'approvazione del progetto esecutivo;

Ritenuto  altresì  di  dare  atto  che  sull'impegno  di  spesa  n.  865/2018  assunto  sul 
capitolo 9971002 di complessivi lordi € 1.780,59 per il pagamento dell'incarico in questione 
a seguito dell'avvenuto pagamento del I° acconto di lordi € 881,82 si registra una minor 
spesa complessiva di € 898,77;

Pratica n. 726 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 724 del 26/09/2018 Pag. 2 di 4



Ritenuto di procedere in merito,

VISTO  inoltre:                                                                    

  - la legge n. 241/90 e s.m.;                                            
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e in particolare l'art. 53;                 
- lo Statuto Comunale;                                                         
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

         2)- di prendere atto della  comunicazione ricevuta a prot. n. 27997 dell'11/07/2018 in 
atti depositata, con la quale l'Arch. Lorenzo Pesaresi con Studio Tecnico in Via Marecchiese 27 –  
47922  Rimini,  iscritto  all'Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Rimini  al  n.  448,  (C.F.  
PSRLNZ70H15H294H – P.I. 04259170407), segnala la propria assunzione a tempo pieno e 
indeterminato presso altra Pubbica Amministrazione a far data dal 16 luglio 2018, quindi  
l'insorgere di inderogabile motivo di incompatibilità ex art. 53 del Dlgs. n. 165/2001 e s.m., 
nel proseguimento dell'incarico di "Coordinatore per la  sicurezza in fase di  progettazione 
ed  esecuzione"  ex  D.lgs.  81/2008  e  ss.mm.,  relativamente  ai  “Lavori  di  Manutenzione 
Straordinaria  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  in  alcune  zone  cittadine” (CUP 
G67H17000710004),  affidatogli  con  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  316  del 
09/05/2018 e successivo contratto debitamente controfirmato tra le parti a Reg. int. n. 224 
del 17/05/2018 in atti ed al quale si rinvia;                             

3)-  di dare atto  che nell'ambito di tale incarico il  professionista ha regolarmente 
consegnato ai sensi ed effetti dell'art. 4 del sopracitato contratto, il “Piano di Sicurezza e di 
Coordinamento”, con liquidazione della I° rata del concordato compenso professionale ex 
art.  5,  giusta  fattura  n.  2/18  dell'11/06/2018  di  lordi  €  881,82  emessa  dal  suindicato 
professionista, pagata con successivo mandato n. 5223 del 24/07/2018 in atti;

4)-  di procedere quindi, per le motivazioni anzidette, dettate dalla sopravvenuta 
incompatibilità a carico dell'arch. Lorenzo Pesaresi, a risolvere definitivamente l'incarico 
di cui trattasi (CIG: Z9C23037FE), dando atto che è stata regolarmente svolta la sola I° 
fase  (redazione  e  consegna  del  Piano  di  Sicurezza  e  di  Coordinamento  e  fascicolo 
dell'opera)  e  che  quindi,  la  prevista  II°  fase  (Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione lavori),  dovrà essere  oggetto di  nuovo affidamento dopo l'approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori sopracitati;

5)-  di  dare  altresì  atto  che sull'impegno  di  spesa  n.  865/2018  assunto  sul 
capitolo  9971002 “OPERE  STRAORDINARIE  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE (FIN. PROVENTI AUT. EDILIZIE)” - Codice Siope/Piano dei conti 
finanziario 2.02.01.09.012 - di complessivi lordi € 1.780,59 per il pagamento dell'incarico in 
questione a seguito dell'avvenuto pagamento del I° acconto di lordi € 881,82 si registra 
una minor spesa complessiva di € 898,77;

6)-  di  attribuire  alla  presente Determinazione Dirigenziale,  valore  contrattuale ai 
sensi dell'art. 192 Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm. dando atto, a tal proposito, che copia della 

Pratica n. 726 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 724 del 26/09/2018 Pag. 3 di 4



medesima sarà sottoscritta per accettazione dal tecnico incaricato e custodita agli atti 
dell'ufficio proponente;

7)- di ribadire nella persona del sottoscritto Arch Alessandro Costa,  il responsabile 
del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente determinazione  che  sarà 
trasmessa  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per  l'acquisizione  del  competente  visto  di  
regolarità contabile.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Progettazione Imp. 
Elettrici E Pubblica Illuminazione

Settore 02

Direzione Amministrativa Lavori Pubblici In Staff

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/09/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 726 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 724 del 26/09/2018 Pag. 4 di 4


